
 

 

D.A. N. 26_GAB DEL 3 DICEMBRE 2024 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

 

L’A S S E S S OR E  

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con D. Lgs. 15.05.1946 n. 455, convertito con 

Legge Costituzionale 26/02/1948 n. 2; 

VISTA la l. r. 8.07.1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Norme in materia di 

bilancio e contabilità della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P. Reg. 28.02.1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 

Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la l. r. 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO  il D.Lgs. n. 118 del 23.6.2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organi”; 

VISTO Il Decreto del Presidente della Regione 15-11-2022, n° 777/AREA 1^ SG. Con il quale l’ON. 

Giovanni Di Mauro è stato nominato Assessore Regionale con proposizione all’Assessorato 

Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità 

VISTO  D.P. Reg. n. 2711 del 21/06/2024 con cui viene conferito al Dott. Arturo Vallone l’incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell’acqua e dei rifiuti dell’Assessorato 

regionale dell’energia e dei servizi di pubblica utilità, in attuazione di quanto disposto con 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 224 del 17/06/2024; 

VISTO il D.P. Reg. 17.03.2004 che approva il Testo Coordinato delle norme di bilancio e di 

contabilità applicabili alla Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto legislativo 03 aprile 2006, n. 152 e s.m.i. recante “Norme in materia ambientale”; 

VISTA la Legge regionale 08 aprile 2010, n. 9 “Gestione integrata dei rifiuti e bonifica dei siti 

inquinati”. 

VISTO il D.P.R.S. 18/01/2013 n.6 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 

dicembre 2008 n.19 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali 

cui al decreto del Presidente della Regione 5 dicembre 2009, n.12 e successive modifiche ed 

integrazioni”; 

VISTO l'articolo 47, comma 12, della l. r. n. 5 del 28 gennaio 2014 con il quale a decorrere dal mese 

di gennaio 2014 è stata recepita nella Regione Siciliana la normativa statale in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili degli Enti Pubblici, prevista dal decreto legislativo 23 

giugno 2011, n.118; 

VISTO il comma 6 dell’art.98 della l. r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell'art. 68 

della Legge regionale n.21 del 12/08/2014 recante “Norme in materia di trasparenza e di 

pubblicità dell'attività amministrativa”; 

VISTO l'art. 11 della l. r. 13/01/2015 n. 3 nel quale è previsto che a decorrere dall'1/01/2015 nella 

Regione Siciliana si applicano le disposizioni del decreto n. 118/2011 e ss.mm..ii.; 



 

 

VISTA la Legge Regionale n. 1 del 16 gennaio 2024, recante “Legge di stabilità regionale 2024-

2026” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana – Supplemento Ordinario 

n. 4 del 20 gennaio 2024; 

VISTA la Legge Regionale n. 2 del 16 gennaio 2024, recante “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana per il triennio 2024 – 2026”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della 

Regione Siciliana – Supplemento Ordinario n. 4 del 20 gennaio 2024; 

VISTA la Delibera della Giunta regionale n. 15 del 22/01/2024 recante “Bilancio di previsione 

della Regione Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento 

tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e 

Piano degli indicatori”; 

VISTA  la Legge Regionale n. 3 del 31 gennaio 2024, recante “Disposizioni varie e finanziarie di 

interesse”; 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici” pubblicato sula GURI n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12 la cui efficacia 

decorre, ai sensi dell’art. 229 comma 2, dal 1° luglio 2023; 

VISTA la Legge Regionale n. 25 del 12 agosto 2024, “Interventi finanziari urgenti” che all’art. 9 

ha istituito un fondo di 1.500 migliaia di euro, comma 2, a favore dei Comuni per 

sostenere le spese di progettazione delle attività di bonifica dei siti inquinati; 

VISTE le modalità di accesso al fondo di cui al comma 1 della L.R. n° 25 del 12-08-2024, 

predisposte da questo Assessorato e inviate al Presidente dell’Assemblea Regionale 

Siciliana con nota prot. n. 6391/GAB del 15-11-2024 per il parere della IV Commissione 

legislativa dell’Assemblea Regionale Siciliana, così come previsto al comma 3 dell’art. 9 

della L.R. n. 25/2024; 

VISTA la nota prot. n. 24872 del 02/12/2024, dell’Ufficio di Gabinetto della Presidenza con la 

quale è stata trasmessa la nota prot. n. 1471-int/2024 del 27/11/2024 dell’Assemblea 

Regionale Siciliana, con la quale la Segreteria della IV Commissione ha comunicato che 

nella seduta n. 122 del 27 novembre 2024 la Commissione ha espresso parere favorevole 

alle modalità di acceso al Fondo di progettazione per la bonifica dei siti inquinati ex art. 9 

comma 3 della legge regionale 12 agosto 2024, n. 25;  

CONSIDERATO  il parere favorevole della IV Commissione legislativa dell’Assemblea Regionale Siciliana 

sui criteri proposti da questo Assessorato nella seduta del 27/11/2024 pervenuto con nota 

della Presidenza della Regione n° 24872 del 02-12-2024;  

 

D E C R E T A  

     
Art. 1 

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, sono approvate le 

“Modalità di accesso al fondo di progettazione per la realizzazione di Piani di Indagine Ambientale sulle 

discariche dismesse del territorio siciliano, allegato “1” al presente decreto per costituirne parte integrante e 

sostanziale. 
Art. 2 

Il presente decreto verrà trasmesso al Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti per gli adempimenti 

consequenziali di cui ai commi 2 e 3 della L.R. 25 del 12-08-2024.  

 

Art. 3 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Assessorato regionale dell’energia e dei servizi 

di pubblica utilità in ossequio dell’art. 68, comma 5, della Legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, così come 

modificato dall’art. 98, comma 6, della L.R. 7 maggio 2015.         
        

 

                L’ASSESSORE  


		2024-12-03T16:08:25+0000
	DI MAURO GIOVANNI




